
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 6/2024 Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina 
marchigiana” – art. 6 – Programma di sostegno delle ricette della cucina marchigiana 
– Anno 2024 – Bilancio 2024-2026

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione disposto dalla 
Direzione Attività produttive e Imprese dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Attività 
produttive e Imprese;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. n. 6/2024 il Programma annuale di 
sostegno delle ricette e dei menù della cucina marchigiana – anno 2024 cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di eliminare il termine di cui al punto 4 dell’allegato 1 alla DGR 1008 del 01 luglio 2024.

La copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi € 198.961,00 di cui € 
93.961,00 sull’annualità 2024, € 100.000,00 sull’annualità 2025 ed € 5.000,00 sull’annualità 
2026 del bilancio 2024/2026, è assicurata in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità 
esistente sul capitolo 2140110340 del bilancio 2024-2026 nell’ambito della disponibilità già 
attestata con DGR 1261 del 09.08.2024. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Le risorse riservate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

Il Segretario della Giunta regionale Il Presidente della Giunta regionale
           (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)

Documento firmato digitalmente    Documento firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L. R. n. 6 del 27 marzo 2024 – “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina 
marchigiana”.

DGR n. 653 del 29.04.2024 - “Attuazione della legge regionale n. 6 del 27 marzo 2024 
concernente “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana. 
Variazione al bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”.

DGR n. 943 del 17.06.2024 “L.R. n. 6/2024 – Promozione e valorizzazione delle ricette e dei 
menù della cucina marchigiana – art. 5 e art. 7 – costituzione composizione e funzioni della 
Commissione di valutazione”

DGR n. 1008 del 01 luglio 2024 “L.R. n. 6/2024 – Promozione e valorizzazione delle ricette e 
dei menù della cucina marchigiana – approvazione criteri e modalità di formazione, gestione e 
aggiornamento del Registro delle ricette della cucina marchigiana e istituzione del logo.

DGR n. 1261 del 09.08.2024 - Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 6/2024 Promozione e valorizzazione delle ricette 
e dei menù della cucina marchigiana” – art. 6 – Programma di sostegno delle ricette della cucina 
marchigiana – Anno 2024”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Legge Regionale n.6 del 27 marzo 2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei 
menù della cucina marchigiana” la Regione Marche intende riconoscere e valorizzare la 
diffusione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana, quale espressione del patrimonio 
enogastronomico, antropologico e culturale della comunità marchigiana, nonché quale 
strumento di valorizzazione del territorio anche in chiave culturale, turistica e di inclusione 
sociale. 

L’art. 6 comma 1 stabilisce che “…la Regione, nei limiti delle risorse finanziarie annualmente 
disponibili e nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato, sostiene la 
realizzazione e la promozione di azioni volte alla conoscenza e all’utilizzo, in particolare nel 
settore della ristorazione, delle ricette della cucina marchigiana iscritte nel Registro di cui all’art. 
3 della suddetta legge..”.

Lo stesso art. 6 al comma 2 stabilisce che “..per le finalità di cui al comma 1 la Giunta regionale, 
sentite le Pro Loco, le università marchigiane, le associazioni di operatori del settore 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

enogastronomico, agricolo, turistico e della somministrazione, le realtà associative 
enogastronomiche operanti sul territorio e gli istituti alberghieri della regione e previo parere 
della competente Commissione assembleare predispone annualmente, in collaborazione con le 
agenzie regionali e gli enti strumentali della Regione Marche, un programma di sostegno delle 
ricette della cucina marchigiana…”.
La proposta del presente programma è stata condivisa con i soggetti di cui all’art. 6 della l.r. 
6/2024.

La Legge Regionale n.6 del 27 marzo 2024 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei 
menù della cucina marchigiana” ha autorizzato per l’attuazione degli interventi previsti dalla 
suddetta legge la spesa di € 205.000,00, di cui € 100.000,00 annualità 2024, € 100.000,00 
annualità 2025 ed € 5.000,00 annualità 2026 del bilancio 2024-2026. 

Con DGR n. 653 del 29.04.2024 di “attuazione della legge regionale n. 6 del 27 marzo 2024 
concernente “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana. 
Variazione al bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” è stato istituito il capitolo 
2140110325 “Fondo per la promozione e la valorizzazione della cucina marchigiana – correnti” 

Con DGR n.1217 e n. 1218 del 05 agosto 2024 è stata apportata la Variazione compensativa al 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026 – riducendo lo stanziamento dal capitolo 
di spesa 2140110325 per porlo a favore del capitolo 2140110340 al fine di rendere l’impegno 
coerente con la tipologia di beneficiari del contributo. 

Le risorse da ripartire per il programma di sostegno di cui al presente atto ammontano 
complessivamente ad € 198.961,00 a valere sui seguenti capitoli del bilancio 2024-2026: 
-        2140110340 Fondo per la promozione e la valorizzazione della cucina marchigiana – 
correnti” € 198.961,00 di cui € 93.961,00 annualità 2024, € 100.000,00 annualità 2025 ed € 
5.000,00 annualità 2026. 

Tutti gli interventi hanno lo scopo di riconoscere e valorizzare la diffusione delle ricette della 
cucina marchigiana, anche al di fuori del territorio regionale, prevedendo una continua attività di 
aggiornamento delle ricette regionali e dell’offerta ai consumatori. A tal fine sono previste delle 
linee di intervento specifiche, incentrate sulla promozione di azioni volte alla conoscenza e 
all’utilizzo delle ricette della cucina marchigiana.

Linea di intervento n. 1: la Regione Marche si impegna a sostenere la promozione, la 
valorizzazione e la diffusione della cucina marchigiana. Ai fini della divulgazione della L.R. n. 
6/2024 e delle iniziative in sua attuazione, si realizzeranno interventi promozionali e di 
sensibilizzazione come: attività di informazione e formazione attraverso siti web e canali social 
regionali, passaggi in TV e sponsorizzazioni sulle testate giornalistiche regionali; la realizzazione 
di materiale multimediale divulgativo; la creazione di un portale web che raccolga tutte le 
informazioni del programma e le iniziative regionali di attuazione. È prevista la realizzazione di 
video di presentazione delle ricette iscritte nel “Registro delle ricette della cucina marchigiana”, 
così da fornire un’offerta ed un’informazione più completa per i clienti. Le risorse sono utilizzate 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

anche per lo sviluppo del logo “Ricette della cucina marchigiana”, concesso in uso agli operatori 
del mondo della ristorazione che ne faranno richiesta e che creeranno il loro menù della cucina 
marchigiana. 

Linea di intervento n. 2: la Regione Marche, allo scopo di diffondere la tradizione culinaria 
regionale e la sua conoscenza, si impegna ad istituire le “Giornate enogastronomiche della 
cucina marchigiana”. Le “Giornate enogastronomiche della cucina marchigiana” si compongono 
di eventi, aperitivi e workshop per la promozione delle ricette iscritte nel Registro, in cui gli 
operatori del mondo della ristorazione incontrano i consumatori. Durante queste Giornate, i 
consumatori hanno l’occasione di conoscere nuovi piatti tipici attraverso le degustazioni. In 
quest’ambito, inoltre, sono organizzati incontri in cui, anche con la collaborazione dei 
rappresentati delle associazioni di categoria, viene raccontata la tradizione culinaria 
marchigiana, le sue origini ed i nuovi panorami. 

Linea di intervento n. 3: la Regione Marche intende premiare e sostenere le iniziative attuate da 
soggetti diversi, sia pubblici che privati, volte alla valorizzazione e alla promozione delle ricette 
della cucina marchigiana. Con questa azione, infatti, si prevede che nell’ambito della gestione 
di eventuali bandi regionali venga concessa una premialità a quei soggetti che diffondono le 
ricette iscritte nel “Registro delle ricette della cucina marchigiana”, mediante l’attribuzione di un 
punteggio aggiuntivo. 

Alla luce di quanto sopra le risorse da ripartire per il programma di sostegno di cui all’art. 6 
comma 2 della L.R. n. 6/2024 € 198.961,00 di cui € 93.961,00 sull’annualità 2024, € 100.000,00 
sull’annualità 2025 e € 5.000,00 sull’annualità 2026 del bilancio 2024/2026 ed è assicurata in 
termini di esigibilità della spesa da risorse come dettagliato nell’ambito dei singoli interventi, di 
cui all’allegato A, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1261 del 09.08.2024.         

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Eventuali ulteriori risorse regionali e statali andranno ad implementare la dotazione prevista per 
l’intervento n. 1di cui al presente programma di sostegno.

Con DGR n. 1261 del 09.08.2024 è stato richiesto alla competente Commissione consiliare il 
parere sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 6/2024 Promozione e valorizzazione 
delle ricette e dei menù della cucina marchigiana” – art. 6 – Programma di sostegno delle ricette 
della cucina marchigiana – Anno 2024.

La seconda commissione consiliare nella seduta del 26.09.204 ha espresso parere n. 195 
sull’ipotesi di utilizzo delle risorse assegnate per il programma di sostegno di cui all’art. 6 comma 
2 della l.r. n. 6/2024.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

La Commissione raccomanda la Giunta regionale di “stabilire che la richiesta di iscrizione di una 
ricetta al Registro regionale disciplinato all’articolo 3 della l.r. 6/2024 possa essere presentata 
tutto l’anno; conseguentemente, si raccomanda la modifica della Delibera della Giunta regionale 
n. 1008 del 1 luglio 2024 nella parte in cui tale termine è previsto (punto 4 dell’allegato 1)”.

Con DGR n. 1008 del 01 luglio 2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la formazione, 
la gestione e l’aggiornamento del “Registro delle ricette della cucina marchigiana” in cui 
verranno iscritte le ricette ed i menù.

Al punto 4 dell’allegato 1 alla DGR n. 1008/2024 è previsto che i soggetti che intendono 
richiedere l’iscrizione di una ricetta al Registro devono presentare apposita istanza entro il giorno 
10 ottobre p.v.

Pertanto per consentire ad un maggior numero di soggetti di presentare istanza per richiedere 
l’iscrizione di una ricetta al registro si ritiene necessario eliminare il termine entro il quale 
richiedere l’iscrizione di una ricetta al Registro di cui al punto 4 dell’allegato 1 alla DGR 1008 del 
01 luglio 2024

Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, la non 
sussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Alla luce di quanto sopra emerso, si ritiene che si debba procedere ad un riparto delle risorse 
finalizzate all’attuazione del programma di sostegno di cui alla l.r. n. 6/2024 per gli interventi 
regionali riportati nell’allegato A.

Il responsabile del procedimento
               (Nadia Luzietti)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento, non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli 
art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

    
    Il dirigente della Direzione
           (Daniela Tisi)

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione e dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento, non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR. 62/2013 e della DGR 64/2014.

   
    Il direttore del Dipartimento 

                          (Stefania Bussoletti)

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1501 del 07 ottobre 2024
	Allegati: attestazione copertura finanziarianlperp.a.2024 (6).docx.pdf  -  40AD3B78853EB9F65BF467F4585C5906589E8EF65793FC7C2C28CFFE34A917CD

ALL. A Programma di Sostegno - .pdf  -  CAC5E252F044A85BB4A8F30C4979191EBD61F3D41CE600078D38F0104FB015A9

1501.pdf  -  7B5E2BB68AF53636D501995F40D8197340D1173EF3FE3557F368FCC09828DE22
		contact.01
	2024-10-01T12:07:53+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-10-03T08:32:26+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2024-10-03T10:38:36+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-10-08T15:50:50+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-08T17:45:35+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




